
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 770,102 713,649 56,453

1.지방자치단체이전수입 19,946 17,338 2,608

1.교육경비보조금 19,946 17,338 2,608

1.기초지방자치단체전입금 19,946 17,338 2,608

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 19,946 17,338 2,608
태권도 ,도복, 띠, 티셔츠 지원 : 2,608,000원

*1교=
2,608,000

2.지방교육자치단체이전수입 747,456 693,611 53,845

1.교육비특별회계전입금수입 747,456 693,611 53,845

1.교육비특별회계전입금 747,456 693,611 53,845

1.학교운영비전입금 232,737 232,737 0

2.목적사업비전입금 371,234 317,239 53,995 통학버스운영비 : 4,000,000원 * 1교 = 4,000,000

열화상카메라구입 : -200,000원 * 1교 = -200,000

(성립전_3추)아동특별돌봄지원금 : 37,800,000

원 * 1교 =
37,800,000

(성립전_3추)급식도우미 인건비 : 3,495,000원

 * 1교 =
3,495,000

(성립전_3추)온라인교육 인프라 구축비 : 

8,900,000원 * 1교 =
8,900,000

3.급식비지원금 61,261 61,261 0

4.방과후학교활동비지원금 49,120 49,120 0

5.돌봄활동운영비지원금 29,954 29,954 0

6.현장체험학습비지원금 3,150 3,300 -150 수학여행 지원비 : -150,000원 * 1교 = -150,000

3.기타이전수입 2,700 2,700 0

1.기타공공이전수입 2,700 2,700 0

1.기타공공지원금 2,700 2,700 0

1.기타공공지원금 2,700 2,700 0

2.자체수입 57,278 64,118 -6,840

1.학부모부담수입 53,994 60,834 -6,840

1.수익자부담수입 53,994 60,834 -6,840

1.급식비 25,784 29,184 -3,400

1.급식비 17,784 17,784 0

2.우유급식비 8,000 11,400 -3,400
우유급식비(학생)(수익자) : -3,400,000원*1회

=
-3,400,000
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2.방과후학교활동비 6,000 6,000 0

1.방과후학교활동비 6,000 6,000 0

3.현장체험학습비 0 3,440 -3,440

1.현장체험학습비 0 3,440 -3,440 수련활동비(수익자) : -3,440,000원*1회= -3,440,000

4.졸업앨범비 1,210 1,210 0

1.졸업앨범비 1,210 1,210 0

5.돌봄활동운영비 21,000 21,000 0

1.돌봄활동운영비 21,000 21,000 0

2.행정활동수입 3,284 3,284 0

1.사용료및수수료 2,000 2,000 0

1.사용료및수수료 2,000 2,000 0

1.사용료 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 1,284 1,284 0

1.이자수입 964 964 0

1.이자수입 964 964 0

2.기타행정활동수입 320 320 0

1.기타행정활동수입 320 320 0

3.기타수입 11,380 11,380 0

1.전년도이월금 11,380 11,380 0

1.순세계잉여금 11,380 11,380 0

1.순세계잉여금 11,380 11,380 0

1.순세계잉여금 11,380 11,380 0

세입합계 838,760 789,147 49,613
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